PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 20 de dezembro de 2023.

Ofício nº 22717/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO OFÍCIO Nº 1718/2023 – CÂMARA MUNICIPAL.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício no 1718/2023 – GP, de 13 de dezembro de 2023, dessa Casa de Leis, o qual
encaminha Ofício s/no, subscrito pelos Vereadores Galhardo, Adnan El Sayed, Yasmin Hachem e Anice Gazzaoui,
solicitando remanejamento da Emenda Parlamentar no 149/2023, de autoria dos Vereadores supracitados,
remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Fazenda, por meio do Memorando no 70610, de 19 de
dezembro de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código b7f2f2c7-eca3-424e-a1f8-b1d9ef96343b.

ID.: 1/5

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFA / DIGO - DIRETORIA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA Data: 19/12/2023

Destinatário:

SMED - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO;
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: OFÍCIO Nº 1718/2023 – CÂMARA MUNICIPAL

Número:
70610/2023

À Divisão de Controle e Monitoramento dos Requerimentos Legislativos - DVCMR,

Diretoria de Administração - DIAD,

Senhora Secretária -SMED;

Informo que recebemos na data 14 de dezembro 2023 Ofício nº. 1718/2023-GP da Câmara Municipal
ao qual encaminhou Ofício subscrito pelos Vereadores Galhardo, Adnan, Yasmin e Anice (cópia
anexo) requerendo alteração parcial na emenda impositiva nº. 149/2022, cujo valor corresponde à R$
88.000,00 (oitenta e oito mil reais) e cujo objeto inicialmente previa Reforma da Estrutura e cobertura
para o CMEI Celeste Sottomaior.

A alteração prevista destina os recursos apenas para substituição do forro da unidade CMEI Celeste
Sottomaior.

Não existe necessidade de alteração de dotação orçamentária, apenas atualização do objeto da
emenda impositiva.

SMED - Para conhecimento e adequações necessárias.

SMAD - Para comunicar os vereadores que será atendido as alterações proposta na emenda
149/2022.

Cordialmente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
JOEL MAXIMINO DELIMA
Darlei Finkler -
Diretor de Gestão Orçamentária
Secretaria Municipal da Fazenda
Salete Aparecida de Oliveira Horst - Responsável pela Secretaria Municipal da Fazenda

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3f4834d0-2755-4f90-8cfa-22aaceff3771.

ID.: 1/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código b7f2f2c7-eca3-424e-a1f8-b1d9ef96343b.

ID.: 2/5

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3f4834d0-2755-4f90-8cfa-22aaceff3771.

ID.: 2/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código b7f2f2c7-eca3-424e-a1f8-b1d9ef96343b.

ID.: 3/5

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3f4834d0-2755-4f90-8cfa-22aaceff3771.

ID.: 3/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código b7f2f2c7-eca3-424e-a1f8-b1d9ef96343b.

ID.: 4/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 70.610/2023

Assunto: R: OFÍCIO Nº 1718/2023 – CÂMARA MUNICIPAL

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=3f4834d0-2755-4f90-8cfa-22aaceff3771&cpf=72398302920

Hash do Documento

Código para verificação:

3f4834d0-2755-4f90-8cfa-22aaceff3771

8BD6C62318B21F78B06CCCB958B8865A76F6C54F76A7C847CB00FA83C4C85002

Anexos

OFICIO 1718 ALTERA EMENDA 149_2022.pdf - 2ef358de-c923-4689-bfe1-87f76db28c10

 JOEL MAXIMINO DELIMA  (Signatário) - CPF: ***00067968** em 19/12/2023  10:35:50 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 DARLEI FINKLER  (Signatário) - CPF: ***44755904** em 20/12/2023  10:54:18 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 SALETE APARECIDA DE OLIVEIRA HORST  (Signatário) - CPF: ***98302920** em 19/12/2023

13:40:25 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/12/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código b7f2f2c7-eca3-424e-a1f8-b1d9ef96343b.

ID.: 5/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 22.717/2023

Assunto: RESPOSTA AO OFÍCIO Nº 1718/2023 – CÂMARA MUNICIPAL.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=b7f2f2c7-eca3-424e-a1f8-b1d9ef96343b&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

b7f2f2c7-eca3-424e-a1f8-b1d9ef96343b

208C56FFC8605B41B77C8CE0BFF30F497C7B3D404863F03C7AC8C586AD3F3A20

Anexos

OFÍCIO 1718-2023.pdf - 9ffcc553-9da5-46ba-95a2-0adab6dcd872

RESPOSTA OFÍCIO 1718-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 70610-2023 - SMFA.pdf -

639bb039-fd4b-4c28-b1b3-9cc4731e15f7

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 20/12/2023  18:33:46 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 21/12/2023   7:53:28 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/12/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.